
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO XX SETTEMBRE   
Via Arnaldo da Brescia, 4 – RIMINI – Tel. 0541/383012   

C.F. 91142600401 - Cod. Mec. RNIC81600B – Codice Univoco UF99HA 
E-mail: rnic81600b@istruzione.it rnic810600@pec.istruzione.it 

 

Protocollo e data vedi segnatura 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per l’acquisto dei seguenti servizi: CORSI CLIL E KET 
LINEA DI INTERVENTO A - CORSI DOCENTI LINEA DI INTERVENTO B: PNRR MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) 

Titolo progetto: “ScopriAMO le STEM e le lingue comunitarie” 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28142 

CUP: J94D23001380006 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            

VISTO  
    il R.D. 18 novembre 1923,  n.  2440, recante  «Nuove disposizioni sull’amm.ne 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA  
la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;   

 

VISTO   
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L.  
15/03/1997»;   

 

VISTO  
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi  
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO   
il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

 

TENUTO 

CONTO   

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO   
il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera del    

Consiglio d’Istituto n. 66 del 15/12/2021;   





 

 
 
 
VISTO   

        
      
 
       il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto;   
 

VISTA         la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento Amm.tivo»; 

 

  VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

   
  VISTO  

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»;  

  VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”449, 

 
 

in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016 […]»;    
 

  VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in  
materia di contratti pubblici 

 
  VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

 
 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 

 VISTO  
 
  
VISTO 

il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 
108 cosiddetto decreto semplificazioni Bis;  
 
in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

   
 VISTO  il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113;  
 
   
 
 
VISTO 

la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante  
«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell’Italia»;   
 
in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1 che recita “al fine di rispettare le 
tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, 12 febbraio 2021, nonché del regolamento (UE) 2020/21; 

 

 
  



 

 VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 
nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione Europea;  

 
 
VISTO                       il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

 
 

  
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che le  

stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi  
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche  
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;” 

  
DATO ATTO  Della linea di investimento 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi del PNRR con 

una dotazione complessiva di competenza per il ns Istituto pari a € 114.570,29;  

 
VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot.n. 132935 del 15/11/2023;   

 
DATO ATTO   

della Scheda 6 – Servizi informatici di hosting e cloud, allegata alla circolare del 
MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 per il rispetto del principio DNSH e che fornisce 
indicazioni gestionali ed operative per tutti gli interventi che prevedano l’offerta di 
servizi informatici di hosting e cloud;  

 
VISTO  

il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi 
dell’articolo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari 
opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del  
PNC;   

VISTA  la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022;  
 
VISTO  

 
l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 
e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da  
Consip S.p.A.;   

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/


 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.;  
 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO  

 

 

 

 

 

VISTO 

 

la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  
 
in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 
45 comma 2 lettera a); 
 

in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a 
quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta 
 che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in 
 deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare 
 motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato.  
  

in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 
quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic 
et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto 
meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di 
richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha 
previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire 
ad affidamenti in tempi rapidi.  

 

DATO ATTO  
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come 
rilevato in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico Prot.n. 2127 del 
9/05/2024;  

 

DATO ATTO  
che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA 
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto 
interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;  

RITENUTO   che il Dirigente Scolastico LARA VERZOLA, è pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. 
n. 3;  

 
VISTI  Gli avvisi andati deserti per la selezione di esperti interni all’Istituto; 

 
  



 

VISTO altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;  

TENUTO CONTO  
che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  

DATO ATTO  della necessità di acquisire il seguente servizio: CORSI DI LINGUA INGLESE DA   
REALIZZARE PER LINEA DI INTERVENTO A CORSI STUDENTI SCUOLA SEC. DI 1°  
GRADO E LINEA DI INTERVENTO B LINEA DI INTERVENTO B – DOCENTI, come  
Da Capitolato Tecnico allegato alla presente; 

                
CONSIDERATO   che la spesa complessiva per il/i servizio/fornitura/lavori in parola è stata stimata 

in € 30.460,00;  

DATO ATTO       che è stata svolta un’indagine conoscitiva informale di mercato, verificando le offerte 
presenti sui siti internet di agenzie che si occupano di formazione presenti sul 
territorio, nonché pervenute nella posta elettronica dell’Istituto, relativi a servizi di 
formazione, volta a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica; 

SENTITO  Il parere dei componenti il Gruppo di lavoro; 
 
 
ACQUISITA   l’offerta da parte dell’operatore, come di seguito individuato:  

− operatore la British Schools prot.n. 8299 dell’11/06/2024 per un importo 
complessivo offerto pari ad € 30.460,00;  

CONSIDERATO  che la suddetta offerta della scuola di lingue British Schools con sede a  Rimini – Via 
del Centauro, 5 con Partita IVA n. 02286280405 risulta utile a soddisfare le 
esigenze di questa Istituzione   Scolastica e pienamente conforme, congrua ed 
adeguata all’integrazione Progetto Linea di investimento 3.1 Nuove competenze e 
nuovi linguaggi;  

RITENUTO   di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore;  

 
TENUTO  
CONTO  

 
Che, ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante, 
prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso, 
da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale [eventuale, ove richiesti 
criteri di selezione speciali, e speciale];  

  
 
TENUTO 
CONTO   

che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia 
della comprovata solidità dell’operatore economico sia del miglioramento ottenuto 
attraverso una scontistica riservata al Ns Istituto;  

 
TENUTO 
CONTO  

 
che l’operatore economico ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 47, comma 4 del 
D.L. 77/2021;  

  



 

TENUTO 
CONTO   

che, in considerazione dell’urgenza di provvedere la Stazione Appaltante procederà 
alla stipula del contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di 
carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 
del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. a) della L. 120/2020, e che il contratto 
riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti;  

 
VISTO   

l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

 
TENUTO 
CONTO  

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187;  

DATO ATTO  che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 
2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG B26026BD23;  
 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti,  nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate onde assicurare il corretto ciclo di vita digitale 
dei contratti. 

CONSIDERATO  che  l’importo di cui al presente provvedimento, è rispondente con quanto nelle 
disponibilità del bilancio di previsione per l’anno 2024;    

CONSIDERATO   che l’operatore economico British Schools è presente nel MEPA;  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  

➢ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal 
D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto dei servizi    aventi 
ad oggetto : CORSI CLIL E KET LINEA DI INTERVENTO A - CORSI DOCENTI LINEA DI 
INTERVENTO B: PNRR MISSIONE ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M.65)  a British  school per un importo complessivo delle prestazioni pari 
ad € 30.460,00;  

➢ Il suddetto affidamento sarà espletato attraverso un Ordine Diretto su MEPA, ai sensi degli 
artt. 36 e 63 delD.Lgs.50/2016, per l’affidamento di servizi come indicato nel Capitolato 
Tecnico risorse PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 
3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1I3.1-   2023-1143-P-
28142- Titolo del  progetto “ScopriAMO le STEM e le lingue comunitarie” 

 



 

 

➢ il Dirigente Scolastico Lara Verzola, è individuato quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

 
➢ di autorizzare la spesa complessiva € 30.460,00 da imputare sull’Attività/Progetto A.03/07 

dell’esercizio finanziario 2024; 
 

➢ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai 
sensi della normativa sulla trasparenza.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                                                             Lara Verzola  


		2024-07-08T08:57:55+0000
	VERZOLA LARA




